[image: image1.png]

ТАЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

  РЕШЕНИЕ

29.11.2024г.                                    с.Талое                                                 №  11
         О внесении изменений в Устав Тальского сельсовета Ирбейского района

В целях приведения Устава Тальского сельсовета Ирбейского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Устава Тальского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, Тальский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Тальского сельсовета Ирбейского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. в пункте 1 статьи 2 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.1. в пункте 1 статьи 7:

- подпункт 14 исключить;

- дополнить подпунктом 34 следующего содержания:

«34) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.2. пункт 8 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«8. Официальное обнародование осуществляется посредством официального опубликования муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, под которым считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Ведомости Тальского сельсовета», распространяемом в сельсовете в течение 10 дней со дня его подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.
Дополнительным источником обнародования муниципального нормативного правового акта, а также соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, является доведение его полного текста до жителей Тальского сельсовета посредством размещения на информационных стендах населенных пунктах сельсовета, расположенных по адресу:

- Красноярский край, Ирбейский район, с.Талое, ул.Трактовая, 25А,
- Красноярский край, Ирбейский район, д.Березовка, ул.Центральная, 18,
- Красноярский край, Ирбейский район, д.Богачево, ул.Центральная, 27,
а также его размещения на официальном сайте Тальского сельсовета в телекоммуникационной сети «Интернет» https://talskoe-r04.gosweb.gosuslugi.ru  в течение 10 дней, со дня его подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.»;
1.3. в статье 19:

- пункт 1 дополнить подпунктом 1.10.1 следующего содержания:

«1.10.1. приобретения им статуса иностранного агента;»;

- в абзаце втором пункта 8 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» исключить;

1.4. пункт 1 статьи 22 дополнить подпунктом 2.18 следующего содержания:

«2.18. приобретения им статуса иностранного агента.»;

1.5. в пункте 7 статьи 35 слова «пунктами 1 – 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ» заменить словами «пунктами 1 – 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

1.6. в статье 62.1:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Совет депутатов в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вправе удалить главу сельсовета в отставку по инициативе депутатов Совета депутатов или по инициативе Губернатора Красноярского края.»;

- в пункте 2:

в подпункте 2 слова «настоящим Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»», слова «законами субъекта Российской Федерации» заменить словами «законами Красноярского края»;

дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

- в пункте 3 слова «высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Губернатор Красноярского края»;

- в пункте 4 слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Губернатора Красноярского края»;

- в пункте 5 слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Губернатора Красноярского края»;

- в пункте 6 слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Губернатора Красноярского края»;

- в пункте 7 слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Губернатора Красноярского края»;

- в подпункте 1 пункта 13 слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Губернатора Красноярского края»;

- в пункте 16 слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Губернатора Красноярского края»;

1.7. статью 71 после слова «депутаты» дополнить словами «Совета депутатов поселения».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Тальского сельсовета Москаленко А.В.

3. Глава Тальского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, за исключением абзаца второго подпункта 1.1 пункта 1 настоящего Решения, который вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.

Председатель Совета депутатов                                                 В.А.Лисов
Глава сельсовета                                                                        А.В.Москаленко